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۵۱۵هکتار زمین در ابهر به عنوان بافت فرسوده تعیین شد

عباس رضا حیدری، شهردار ابهر:  ۵۱۵هکتار از بافت ابهر به عنوان بافت فرسوده مشخص شده است. 2محله 
اصلی شهر به عنوان مراکز محله در بافت فرسوده تعیین شده  اند. در این بافت ها بسته های تشویقی ملی 

عرضه می شود. در تلاشیم مجوز بسته های محلی را از ستاد بازآفرینی استان دریافت کنیم. 

 رویکرد کاهش فاصله های آموزشی در استان مرکزی
مهدی زندیه وکیلی، استاندار مرکزی: برای تحقق عدالت آموزشی، ضروری است تمامی ظرفیت ها و منابع موجود ازجمله 
نهادهای دولتی، جامعه مدنی و تکنولوژی های نوین به  کار گرفته شوند. این رویکرد می تواند به کاهش فاصله های 

آموزشی و فراهم سازی فرصت های برابر برای همه دانش آموزان، به ویژه در مناطق کمتر برخوردار منجر شود.

چند روایت معتبر درباره معصومه سلطان بلاغی، نخستین راننده زن 
اتوبوس در کشور و دارنده مقاوم اول رانندگی برتر کشور 

تندیس وداع سهراب و تهمینه
داستان های شاهنامه 
فردوسی شعری است که 
گاهی نقاشی می شود بر 
دیوار قهوه خانه ها، گاهی 
کاشی کاری می شود بر 
سردر عالی قاپوی کاخ 
گلستان در دوران قاجار و 
گاهی هم به شکل تندیس 
درمی آید. به گزارش 

همشهری، اکنون برای نخستین بار تندیس »وداع آخر؛ جدایی 
سهراب از تهمینه« در شهر کرمان نصب شده است. پیش از این 
هیچ گاه داستانی از شاهنامه فردوسی به عنوان المان شهری 
در کرمان وجود نداشت، اما امسال تندیس زیبایی از »جدایی 
سهراب از تهمینه« یا »وداع سرباز از مادر« در بلوار هزار و یک 
شب کرمان نصب شد. این اثر متعلق به محدثه نیک فرجام 
است که با همکاری محمدحسین مأموریان منجر به خلق یک 
شاهکار شده است. ارتفاع تندیس سهراب و تهمینه به 3متر 
و 50سانتی متر می رسد.  عملیات ساخت تندیس سهراب و 
تهمینه به همت شهرداری و شورای شهر در بلوار هزار و یک شب 
انجام گرفت تا یادآور شاهنامه فردوسی و البته محمود مدبری 
باشد. مدبری در زمان حیات خود، استاد دانشگاه شهید باهنر 
کرمان، پژوهشگر ادبیات، مصحح و شاهنامه شناس بود که اواخر 

فروردین 1403درگذشت. 
مرگ محمد مدبری اندوه بزرگی در شاعران و نویسندگان، 
پژوهشگران ادبیات و به طور کلی جامعه ادبی کرمان بر جای 
گذاشت و برای قدردانی از او تندیس وداع سهراب و تهمینه 
ساخته شد. هنرهای تجسمی، از نقاشی گرفته تا مجسمه 
همیشه ملهم از ادبیات بوده و هست و در این میان، شاهکار 
فردوسی کتابی است که بیشترین اقتباس ها از آن در عالم 

هنرهای تجسمی ایران شده است.
 نبرد رستم و سهراب یکی از پرتکرارترین داستان های شاهنامه 
است که سوژه هنرهای تجسمی قرار گرفته. این داستان در 
نهایت با مرگ سهراب جوان پایان می گیرد. رزم رستم و دیو 
سفید نیز یکی از کاشی کاری هایی است که زمان ساختش 
احتمالا به دوره ناصری می رسد. در دوره پهلوی اول، با تخریب 
برخی از بناهای دوره قاجار، کاشی کاری رزم رستم و دیو سفید 

نیز بر دیوار ساختمان ورزشگاه امجدیه نشست.

یاد بود

 پخت ۳۰ تن سمنو 
 در مسجد الرقیه   

همزمان با سالروز میلاد حضرت رقیه)س(جشن مردمی 
پخت ۳۰ تن سَمَنی)سمنو( در مسجد الرقیه شیراز در 2 روز 

برگزار شد. عکس: فارس

هواشناسی

فارسعکس خبر

12درجه کاهش دما در کشور 
 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز )یکشنبه

 5 اسفند( بارش برف و باران در استان های ساحلی دریای خزر 
و استان های واقع در شمال شرق و دامنه های جنوبی البرز، 
استان های واقع در دامنه زاگرس مرکزی، فارس، کرمان و 
 خراسان جنوبی، برخی مناطق هرمزگان و سیستان و بلوچستان

 پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »از امروز یکشنبه تا سه شنبه نیمه شرقی، نواحی مرکزی و 
دامنه های جنوبی البرز وزش باد شدیدی را تجربه می کنند. وزش 
باد در نقاط مستعد سبب خیزش گرد و خاک و توفان گرد و خاک 
می شود. دوشنبه بارش در کردستان، کرمانشاه و ایلام خاتمه پیدا 
می کند. در سایر مناطق کشور و سیستان و بلوچستان فعالیت 

سامانه بارشی ادامه دارد.
  امین حسین نقشینه افزود: »تا چهارشنبه کاهش محسوس دما بین 

7تا 12درجه در بیشتر مناطق کشور رخ می دهد.« 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

کرمان

نخستین راننده زن اتوبوس در کشور که 2 سالی از بازنشستگی اش می گذرد، 
به تازگی از سوی معاونت حمل ونقل راهداری استان البرز به دلیل 30سال 
رانندگی جاده بدون تصادف، مورد تقدیر قرار گرفته  است. »معصومه 
سلطان بلاغی« فارغ التحصیل رشته پرستاری، از سال 1371 کنار دست 
همسرش رانندگی اتوبوس را تمرین کرد و آموزش های لازم را گذراند. او که 
ساکن کرج است در دهه 70 زندگی خود مشغول نگارش کتابی درباره خاطرات 

و تجربیات 3دهه پشت فرمان اتوبوس نشستن است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

البرز

 30سال رانندگی 
بدون تخلف و تصادف 

و مهربان  صدای   با 
پرمهرش می گوید: »در همین 
یکی، دو روز از قول من کلی 
مطلب در فضای مجازی 
نوشتند که تاریخ درستی 
ندارد. البته تاریخ برای من مهم 
نیست. مهم این است که در 
لوح تقدیر من نوشته شده که 
طبق بررسی کارشناسان حمل ونقل جاده ای، من در طول 30سال فعالیتم 
هیچ تصادفی نداشته ام.« معصومه سلطان بلاغی که همکارانش خانم 
سلطانی صدا می زنند، از سال 1371کنار دست همسرش به دل جاده زد. 
او متولد 30دی 1325و فارغ التحصیل رشته پرستاری است. از زمانی که 
همسرش به بیماری قلبی و نارسایی کلیه مبتلا شد، دل نگرانی های او هم 

بیشتر شد.
 سلطان بلاغی ادامه می دهد: »خودم را از پرستاری بازخرید کردم تا بتوانم 
مراقب همسرم و در سفرهای جاده ای کنار او باشم. برای همین گواهینامه 
پایه یک گرفتم. رانندگی اتوبوس برای من تفننی نبود. می خواستم کنار یار 
و مراقب همراه زندگی ام باشم. نمی خواستم با وجود بیماری، فشار روحی 
هم داشته باشد و ساعت ها دور از خانه باشد.« همسر او سال 1379 از دنیا 
رفت و معصومه خانم ماند و 2دختر و 2پسر که پسر کوچکش 12ساله بود. 

مخالفت ها برای ادامه رانندگی اتوبوس از سوی خانواده و بچه ها آغاز شد و 
به فرمانده راهداری هم رسید، اما معصومه خانم تصمیمش را گرفته بود. 
هر چند اهالی محله کیان مهر کرج او را به نام پرستار محله می شناختند، 
اما ترجیح داد که رانندگی را ادامه دهد. می گوید: »بعد از 2 ماه دوندگی 
توانستم دفترچه اتوبوس بیابانی بگیرم و مسیر دائم من از ترمینال خزانه 
تهران تا بندرعباس شد. هر وقت برای مسیری اتوبوس نبود، رئیس 
ترمینال به من می گفت سلطان! برو شیراز یا شمال یا مشهد یا هر شهر 
دیگری. همان روزها بود که چون نه شکایتی از مسافر و نه تصادفی داشتم، 
 راننده نمونه هم شدم.« او از فنی ماشین هم سر در می آورد و حسابی 

دست به آچار بود.

سلطان بلاغی می گوید که همیشه از مسافران بازخورد خوبی گرفته و به 
 دست فرمانش اعتماد داشته اند.

او ادامه می دهد: »در خط بندرعباس بیشتر مسافران آقا بودند که 
برای تهیه کالا و خرید به بندر می رفتند. گاهی در آینه نگاه می کردم 
می دیدم همه خواب هستند. صبح بیدارشان می کردم که بروید دنبال 
 کارتان، خدا به همراه تان! البته شوفر کمکی هم داشتم که بیشتر اوقات
 شب ها پشت فرمان نمی نشست و می گفت نور ماشین ها چشمم را

اذیت می کند.« 

مسیر 1300 کیلومتری تهران-بندرعباساز پرستاری تا رانندگی اتوبوس

اعتماد به  دست فرمان خانم راننده

کتاب خاطرات 30سال 
رانندگی در جاده 
  دلخوشی این روزهای او 

 در 77سالگی
۵نوه قد و نیم قد و افتخار 
رانندگی بدون تصادف در 

جاده است. حالا روزها سرگرم 
نوشتن کتاب  اتوبیوگرافی 
یا خود نوشته است؛ درباره 

خاطراتش از ۳۰سال رانندگی 
در دل جاده های پر پیچ و خم 

 این سرزمین، از کمک 
به مسافران بد حال با دانش 
پرستاری اش و از سختی های 

 روزگار برای بزرگ کردن
 4فرزند که حالا هر یک 
تحصیلات عالیه دارند

 معصومه سلطان بلاغی در دهه 70

از نجات از خفگی تا بازیگری
پرویز و شیرین در روزهای جوانی تا مرگ پیش رفتند اما جان 
سالم به در بردند. در دهه50 طی حادثه ای در باغ وحش قدیمی 
تهران، انتشار گاز منوکسیدکربن از بخاری موجب تلف شدن 
تمامی شامپانزه ها شد و تنها شیرین و پرویز با یافتن دریچه ای 
برای تنفس از مرگ نجات یافتند. پرویز در روزگار جوانی مقابل 
دوربین سینما هم حاضر شده و نقش آفرینی کرده است؛ حالا هم 
اگر حوصله داشته باشد و فرتوت شدن بدنش اجازه دهد گاهی ادا 

و اطوارهایی درمی آورد.

دیابت شیرین
شیرین برخلاف دیگر شامپانزه ها  آرام و گوشه نشین است و همیشه 
پتویی در بغل دارد که هنگام خواب آن را روی خودش می کشد؛ 
رفتاری که ظاهرا از کودکی به آن خو گرفته است. دیگر شامپانزه های 
موجود در این باغ وحش تقریبا همگی فرزندان و نوه های شیرین 
هستند. مادر شامپانزه های باغ وحش ارم حالا به دیابت مبتلا شده و 
اقدامات درمانی در موردش اجرا می شود؛ هرچند به نظر می رسد سن 
بالای او اجازه درمان قطعی را ندهد، اما دامپزشکان تلاش می کنند 

بیماری این پیرشامپانزه را کنترل کنند.

پایان تلخ باران 
سال96 شامپانزه نارسی در باغ وحش ارم به نام باران 
متولد شد که مادرش »شمسی« آن را نپذیرفت و 
به او آسیب جسمی وارد کرد. آنطور که گفته شد، 
شمسی از شرایط روحی مناسبی برخوردار نبوده 
و دلیل آسیب رساندن به باران هم همین مسئله 
بوده است. شرایط باران به گونه ای بود که دامپزشک 
سابق باغ وحش ارم او را مدتی به خانه خودش برد و از 
او مراقبت کرد. بعد از آن با حواشی پیش آمده بر سر 
نگهداری اش، سرانجام با حکم قضایی، باران 4ساله به 
مرکز نگهداری در کنیا انتقال یافت؛ جایی که خیلی ها 
گمان می کردند شرایط خوبی در انتظار اوست؛ اما تنها 
چند ماه بعد باران کوچک توسط شامپانزه های بالغ 
در آن مرکز کشته شد؛ شبیه همان سرنوشتی 
که قبل از رفتنش به کنیا برای مادرش شمسی 
رقم خورد و مسئولان باغ وحش ارم اعلام کردند 

شامپانزه های نر، قاتلان شمسی بوده اند. 

حفاظت از مناطق ۴گانه با یک ششم استاندارد جهانی
 جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: طبق استاندارد جهانی هر ۱۰۰۰هکتار باید توسط 
یک محیط بان حفاظت شود. این در حالی است که در ایران هر محیط بان از ۶ هزار هکتار حفاظت می کند. 

با این حساب تعداد محیط بانان ایران معادل یک ششم استاندارد جهانی است.

افزایش جمعیت حیات وحش اصفهان
مرجان شاکری، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان: سرشماری پاییزه حیات وحش زیستگاه ها و 
مناطق تحت مدیریت به پایان رسید. هنوز جمع بندی کلی از برآورد جمعیتی حیات وحش نداریم اما جمعیت 
حیات وحش شاخص استان ازجمله قوچ و میش، کل و بز و آهو نسبت به سال قبل حدود ۵درصد افزایش دارد.

 شیرین، شامپانزه ۵۵ساله باغ وحش ارم، 
دیابت گرفته است و دامپزشکان تلاش می کنند 
دیابت شیرین را کنترل کنند؛ هرچند معتقدند 
سن وسال او احتمال درمان قطعی را کاهش 
می دهد. شیرین ۵۵ساله  و  پرویز 72ساله، 
قدیمی ترین شامپانزه باغ وحش ارم هستند. 
این دو تنها شامپانزه هایی هستند که در دهه۵0 
و بعد از نشت گاز منوکسیدکربن در باغ وحش 
قدیمی تهران، زنده ماندند. شیرین و پرویز 
سن شان از این مجموعه هم بیشتر است. دیگر 
شامپانزه های موجود در این باغ وحش تقریبا 

همگی فرزندان و نوه های شیرین هستند.

بازماندگان فاجعه باغ وحش تهران
پابه پای شامپانزه های باغ ارم از بازیگری سینما، مهاجرت، مرگ در غربت تا ابتلا به مرض قند 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

    بازار صفوی )عودلاجان(

بازار سنتی عودلاجان یکی از قدیمی ترین بخش های بازار 
تهران است که قدمت آن به دوران صفویه و قاجار بازمی گردد. 
عودلاجان در گذشته مرکز مهم تجارت و زندگی طبقه مرفه 
تهران بود. امروزه این بازار بیشتر به فروش صنایع دستی، 
عتیقه جات، پارچه های سنتی و لوازم مذهبی اختصاص دارد.

   بازارچه مروی

بازارچه مروی از بازارهای قدیمی و کمتر شناخته شده تهران 
در خیابان ناصر خسرو است. این بازار در دوره قاجار شکل 
گرفته و امروزه بیشتر به فروش لوازم بهداشتی و آرایشی، 
عطاری و لباس های سنتی شهرت دارد. معماری سنتی، 
طاق های بلند و حجره های قدیمی از ویژگی های متمایز 

این بازار است.

   بازار تجریش

بازار تجریش در منطقه شمالی تهران و در نزدیکی امامزاده 
صالح قرار دارد. این بازار تلفیقی از معماری سنتی و مدرن 
است و یکی از محبوب ترین بازارهای خرید میوه، ترشیجات، 

خشکبار و سوغات محلی محسوب می شود.

رصد گردشگری آموزش

روایت تهران

راه های پیشگیری از حمله حیات وحش 
در فصل زمستان، کمبود منابع غذایی و شرایط سخت محیطی 
باعث می شود حیوانات وحشی مانند گرگ ، خرس  و شغال 
برای یافتن غذا به مناطق انسانی نزدیک شوند که این موضوع 
می تواند تهدیدی جدی برای دام ها و امنیت روستاییان باشد. 
با توجه به افزایش چنین حملاتی در فصول سرد و روزهای 
برفی، تدابیر پیشگیرانه برای حفاظت از روستاها ضروری 
است. برای جلوگیری از حمله حیوانات وحشی، می توان 
اقداماتی مانند حصارکشی مقاوم و محافظت از دام ها، 
نگهداری زباله ها و دفن صحیح لاشه ها برای جلوگیری از 
جذب حیوانات را انجام داد.  همچنین با پرهیز از تحریک 
یا غذادادن به حیوانات وحشی، جلوگیری از شکار بی رویه و 
تخریب زیستگاه ها، استفاده از سگ های نگهبان و سیستم های 
هشداردهنده، افزایش آگاهی روستاییان در مورد روش های 
مواجهه با حیوانات وحشی، تردد گروهی در مناطق پرخطر و 
حمل وسایل دفاعی مانند چوب دستی می توان خطر حملات 

حیات وحش را تا حد زیادی کاهش داد.

ماجرای میدان حسن آباد
میدان حسن آباد )ملک متکلمین( تهران یکی از میدان های 
تاریخی و مهم پایتخت است که در منطقه 11 قرار دارد. این میدان 
به دلیل ساختمان های قدیمی با معماری اروپایی- قاجاری و 4برج 
گنبدی شکلش شهرت دارد. حسن آباد در دوره قاجار شکل گرفت 
و در دوره پهلوی بهسازی شد. این میدان از نظر تجاری و فرهنگی 
اهمیت زیادی دارد و در نزدیکی بازار تهران و خیابان حافظ قرار 
گرفته است. در گذشته، این میدان یکی از مهم ترین مراکز تجاری 
تهران بود و نقش مهمی در بازرگانی شهر داشت. امروزه، علاوه 
بر اهمیت تاریخی، همچنان محلی برای فعالیت های تجاری 
است و کاربری های مختلفی همچون کتابفروشی، انبار پارچه و 
مراکز اداری در آن دیده می شود. یکی از اتفاقات تلخ در تاریخ این 
میدان، آتش سوزی سال 1397 در بخشی از ساختمان های آن 
بود که بخشی از هویت تاریخی میدان را از بین برد. با این حال، 
بازسازی هایی در سال های اخیر صورت گرفته تا اصالت این بنای 

ارزشمند حفظ شود. 

72ساله
پرویز

25ساله
شراره

18ساله
چارلی

55ساله
شیرین

20ساله
شروین


